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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E ARSIMIT DHE E SHKENCES
AGJENCIA QENDRORE E VLERESIMIT TE ARRITJEVE TE NXENESVE

PROVIMI I MATURES SHIEIKRO RE 2010

SESIONII

(IDEIYRUAR)

SKEMA E VIERESIMITTE TESTIT

Varianta A

I€nda: Ietérsi dhe Gjuhé shqipe

Gjimnazi: Drejtimi natyror

Udhézime té pérgjithshme:

* Testi pérbéhet nga dy pjesé.

* Testi pérmban njé total prej S0 pikésh.

* Testi ka 25 pyetje. 13 me zgjedhje dhe 12 me zhvillim.

* Pér pyetjet me zgjedhje pérgjigja e sakté vlerésohet me 1 piké.

* Pér pyetjet me zhvillim pérgjigjet konsiderohen orientuese dhe né skemé parashikohen
variantet e mundésive té pérgjigjeve t&€ nxénésve. Pér rastet kur pérgjigja e nxénésit nuk pérshtatet
plotésisht me pérgjigjen né skemé, por afron me logjikén e saj, komisioni i vlerésimit ké&shillohet
me drejtuesin teknik dhe specialistin e AVA pér vlerésimin pérfundimtar té pyetjes.

* Vlerésimi 1 pyetjes ese do t& béhet duke pasur parasysh rubrikat né tabelén e vendosur né€ fund t&
pyetjes dhe g€ €shté posacérisht pér vlerésuesit e testit.

* Saktésia gjuhésore ndikon negativisht né€ vlerésimin e nxénésit, né€ ato raste, kur ka
pérséritje t& theksuar gabimesh ose gabime t€ cilat prishin né ményré t€ vazhdueshme
kuptimin e shprehjes.
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Skema e vlerésimit: Letérsi dhe Gjuhé shqgipe — Sesioni |
Gjimnazi: Drejtimi natyror Varianti A

PJESA 1

MIGJENI

Recital’ i malsorit

Pyetjal A 1 piké
Pyetja2 B 1 piké
Pyetja3 B 1 piké
Pyetjad A 1 piké
PyetjaS A 1 piké
Pyetja6 C 1 piké
Pyetja 7 1 piké
Model pérgjigjeje:

Poetin me malé&sorin mund ta bashkojé:
- vuajtja, déshira pér ngadhnjim, revolta, protagonizmi, trazimi shpirtéror etj.

1 piké. Kur jep njérén nga pérgjigjet e dhéna mé lart.
0 piké. Pér pérgjigje t€ gabuar ose kur nuk pérgjigjet fare.

Pyetja 8 3 piké

Model pérgjigjeje:
a- Figura e intonacionit poetik €shté: pasthirrma
b- Shembulli: O, si nuk kam njé grusht té forté.

c- Heroi paraqitet: i revoltuar, i paduruar, i pafuqishém, ndien dhimbje pér pafuqiné,
i shqetésuar, i pakénaqur etj.

3 piké. Nése jep té tri pérgjigjet mé lart

2 piké. Nése jep dy nga pérgjigjet mée lart.

1 piké. Nése jep vetém njé nga pérgjigjet me lart.

0 piké. Nése jep pérgjigje té gabura ose nuk pérgjigjet fare.

Pyetja 9 2 piké
Model pérgjigjeje:

Trajta té gegérishtes jané: grupi (ue) né fjalét: e trazueme, e zgjueme, i vuejtjes, pérdorimi i (n) te
fjala (1¢ pakénaquna), fjala ujén et;.

2 piké. Nése jep dy trajta dialektore nga strofa e dyté ose dy fjalé po nga kjo strofé dhe shkruan
trajtat n€ gjuhén standarde.

1 piké. Nése jep vetém njé trajté dialektore ose vetém njé fjalé.

0 piké. Nése jep pérgjigje té gabuar ose nuk pérgjigjet fare.
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Gjimnazi: Drejtimi natyror Varianti A
Pyetja 10 4 piké
Model pérgjigjeje:

a- Pjesa e ligjératés €shté: mbiemri.

b- Formimi: me prejardhje, me prapashtesim, genjeshtér + ar (tema fjaléformuese +
prapashtesé).

c- Shpjegimi i ngjyresés qé pérftohet:

Veté epiteti metaforik thekson cilésiné zhgénjyese t€ shpresés.

Ose

Ngjyrimi artistik €shté i lidhur me kuptimin negativ, q€¢ merr shpresa, e cila e zhgénjen cdo dité
heroin me mosrealizmin e saj.

Ose

Tashmé vuajtja éshté kthyer né njé shoqéruese té pérditshme, si t& ishte miku, pjesétari i familjes,
prandaj dhe poeti i vesh asaj cilésimin e génjeshtrés si t€ ishte njeri.

Ose

Ai e quan génjeshtare, ngaqé e déshiron até shumé, zhgénjehet pa masé nga mosrealizmi i saj.
Ose

Brenda stlilemés pérftohet njé kontrast i skajshém, qé krijohet midis dy fjaléve: shpresés dhe
génjeshtreés.

Ose

Oksimoroni.

4 piké. Nése nxénési jep pérgjigjet e pikés (a, b dhe njé variant pérgjigjeje t€ ngjashém me pikén c).
3 piké. Nése nxénési jep vetém pérgjigjet e pikés (a, b) dhe bén njé shpjegim jo t& ploté t€ ngjyresés
sé epitetit metaforik /ose mund t€ japé t€ ploté ngjyresén dhe njérén nga pérgjigjet e pikés (a ose b).
2 piké. Nése nxénési jep vetém dy nga pérgjigjet mé lart /(ose vetém (a dhe b) / ose vetém njérén
prej tyre dhe tjetrén, njé pérgjigje jo e ploté e pikés (c)/ ose vetém pérgjigje té pikés (b) dhe
pérgjigje jo t& ploté t€ pikés (c)/ ose vetém pérgjigje t€ pikés (c) t€ ploté.

1 piké. Nése nxénési jep njérén nga pérgjigjet mé lart (ose vetém (a)/ ose vetém (b), ose njé
pérgjigje jo té ploté té pikés (c).

0 piké. Pér pérgjigje té gabuar ose kur nuk pérgjigjet fare.

Pyetja 11 3 piké

Model pérgjigjeje:

a- Tiparet ¢ poeti i vesh malit jané&:

(heshtja, indiferenca, frika, madhéshtia, etj).

Ja si paragiten ato né shembujt e mé€poshtém nga poezia:
- mali s’bézané

- mali gesh

- mali hesht

- mali dridhet
- mali ndérgjegjésohet pér dobésiné etj
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b- Poeti i vesh malit tipare njerézore:

- pér ta shpirtézuar,

- pér ta personifikuar,

- pér ta béré até t€ duket si qénie njerézore,

- pér t€ dhéné pengesén, g€ 1 véshtiréson jetén malésorit.

- pér t€ dhéné pengesén dhe pérballé tij malésorin si genie ekzistenciale.
- pér té treguar g€ i kércénohet mbijetesa.

- pér t’i dhéné gjalléri dhe forcé monologut t¢ malésorit.

- etj.

3 piké. Nése nxénési jep njérin nga tiparet e pikés (a) dhe shpjegon qarté géllimin e pérdorimit t&
tij.

2 piké. Nése nxénési jep tiparin dhe shpjegon pjesérisht géllimin e pérdorimit té tij ose bén njé
shpjegim té tiparit, megjithése nuk e ka dhéné até t€ vecanté né pikén a.

1 piké. Nése nxénési jep vetém tiparin ose nése bén vetém njé shpjegim jo t& ploté té tiparit.

0 piké. Nése nxénési nuk jep pérgjigje sikundér mé lart ose nuk pérgjigjet fare.

Pyetja 12 8 piké
Model pérgjigjeje:
12/a  Shtjellimi i idesé 2 piké. Duhet té kihen parasysh:

- Pérgendrimi né temé, pérshtatja me géllimin e temés.

- Fokusimi né konceptin Mal dhe Malé&sor

- Depértimi te mali figurativ, te vetvetja et;.

- Shtjellimi 1 lidhjes midis tyre ( malit, njeriut, malésorit. Lidhja mund t€ shihet te; fortésia,
madhé&shtia, durimi, krenaria, pamposhtésia, revolta, véshtirésia, kundérshtia et;j).

- Pérdorimi 1 argumentit te shtjellimi i késaj lidhjeje (kétu nénkuptohet shpjegimi dhe
mbéshtetja e mendimit me fakte, detaje).

- Pérshkrimi kongiz i faktit mbi t€ cilin mbéshtetet argumenti, mendimi.

- E.

2 piké. Kur ka treguesit e mésipérm.

1 piké. Kur trajton temén pérkatése, por nuk pérdor argumentin si element.

0 piké. Kur nuk shkruan dhe argumenton né lidhje me temén, kur nuk kuptohet asgjé, ose nuk
shkruan fare.

12/b  Organizimi dhe struktura 2 piké. Duhet té kihen parasysh:

- Pjesét pérbérése té esesé (hyrje, zhvillim, mbyllje).

- Nése pérdor paragrafét si element kompozicioni ose nése ka renditje t€ detajeve, fakteve et;.
- Kronologjia (rend t¢ mendimit dhe ideve, fakteve, t€ shembujve g€ jep).

- Logjika (t&€ keté lidhje me cfaré shté théné mé parg).

- Kalimet e kuptimshme (nga pjesa ose fragmenti te pérmbledhja argumentuese).

2 piké. Kur nxénési realizon strukturén e mésipérme.

1 piké. Kur respekton vetém strukturén formale, por nuk demostron cilési né ndérthurjen e saj me
kuptimin dhe argumentimin.

0 piké. Kur nuk ka strukturé ose nuk shkruan fare.

© AVA 4 1 qershor 2010



Skema e vlerésimit: Letérsi dhe Gjuhé shqgipe — Sesioni |
Gjimnazi: Drejtimi natyror Varianti A

12/c¢  Stili dhe origjinaliteti. 2 piké. Duhet té kihen parasysh:

Shprehjet origjinale ( fakte, detaje, fjal€ jo t€ zhargonit t€ pérditshém).

Nése stili éshté i gjall€, térheqés, ndikues (me rrjedhshméri, me efekt bind€s).

Nése ka qartési.

Nése ka rend normal, t€ zhdérvjellét té fjaléve dhe fjalive ( fjalét e renditura né fjali duhet t&
pércjellin kuptim dhe ngarkes€ emocionale bindése).

Nése stili €shté jo imitues, (t€ mbéshtetet te autori, por t€ japé dhe mendimin e tij).

2 piké. Kur ka treguesit e mésipérm.
1 piké. Kur thoté dicka t& vetén, por pa larmi, pa bukuri, pa shumé qartési.
0 piké. Kur nuk thoté asgjé, ose nuk kuptohet asgjé nga ajo g€ ka théné.

12/d  Saktésia gjuhésore (sintaksa dhe drejtshkrimi) 2 piké
Dubhet té kihen parasysh:

- Trajtat e duhura e fjaléve.
- Fjali té sakta.

- Shenjat e pikésimit.

- Shkronja e madhe.

- E.

2 piké. Kur nxénési ka béré njé argumentim dhe punim brenda normave t€ mésipérme
1 piké. Kur ka gabime, por kuptohet se ¢faré ka shkruar.
0 piké. Kur gabimet e shumta deformojné, ose nuk lejojné kuptimin e shprehjes.
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